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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje se na rodinu, která prochází opatrovnickým řízením, na fungování

cochemské praxe v Mostě včetně subjektů, které jsou do opatrovnického řízení v současné době

zapojeny a má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část se zabývá základními definicemi a

teoriemi rodiny, rodičovství, participačními právy dítěte v rámci opatrovnického řízení, popisuje

role dalších účastníků řízení. Práce se dále zaměřuje na aktuální možnosti sanace rodiny, která

prochází opatrovnickým řízením na Mostecku. Empirická část práce je tvořena kvalitativním

výzkumem, jehož cílem je zjistit, jaký je dle odborníků přínos cochemské praxe pro rodiny v

opatrovnickém řízení, jaké jsou možnosti sanace rodiny v rámci cochemské praxe, jaké jsou limity

interdisicplinární spolupráce a jakým způsobem se s příchodem cochemské praxe změnila náplň

práce jednotlivých odborníků. Výzkum byl realizován prostřednictvím expertního šetření, a to za

pomoci expertních rozhovorů s pěti experty. Cílem práce bylo zjistit, zda je cochemská praxe na

Mostecku novou cestou k sanaci rodiny v opatrovnickém řízení. Výzkum zjistil, že cochemská

praxe má přínos pro rodiny v opatrovnickém řízení, vede zejména k posilování rodičovských

komptencí prostřednictvím nově vytvořených sociálních služeb a edukace rodičů. Celý systém

funguje na základě interdisciplinarity, je návazný a bezplatný, což přináší nové možnosti i v rámci

sanace rodin ve smyslu ohrožených dětí. Sanace rodiny má v Mostě nyní novou formu založenou

na interdisciplinární spolupráci a bezplatných služeb. Limity interdisciplinární spolupráce jsou

vázány na motivaci klienta k využití některých ze služeb a na poskytování návazných služeb.

Příchod cochemské praxe výrazně ovlivnil náplň práce jednotlivých odborníků interdisciplinárního

týmu. Jejich práce je nyní více založena na přímé práci s klientem než-li na administartivě, což

mnozí vítají. Práce může být přínosem pro odborníky, kteří zvažují zavedení cochemské praxe do

svých měst a stejným způsobem může být využitelná pro veřejnost, která se o danou problematiku

zajímá nebo se zrovna nachází v některé ze zmíněných situací.
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Rodina, rozvod, opatrovnické řízení, sanace rodiny, cochemská praxe.

ABSTRACT

The thesis has been focusing on the family undergoing custody proceedings, on the functioning of

the Cochem practice in the city of Most, including entities that are currently involved in custody

proceedings and has a theoretical and empirical character.

The theoretical part deals with the basic definitions and theories of family, parenthood, the

participatory rights of the child in custody proceedings, describes the roles of other participants in

the proceedings. The thesis also focuses on the current possibilities of rehabilitating the family,

which is undergoing guardianship proceedings in Most.

The empirical part of the work consists of qualitative research, which aims to find out what,

according to experts, is the benefit of Cochem practice for families in custody, what are the

possibilities of family rehabilitation in Cochem practice, what are the limits of interdisciplinary

cooperation and how the acquisition of Cochem practice has changed the scope of work of

individual experts. The research was carried out through an expert survey, with the help of expert

interviews with five experts. The target of the thesis was to find out whether the Cochem practice

in the city of Most region is a new way to rehabilitate the family in custody proceedings. Research

has found that Cochem practice has benefits for families in custody, leading in particular to the

strengthening of parental competencies through newly created social services and parental

education. The whole system works on the basis of interdisciplinarity, it is connected and free of

charge, which brings new possibilities also within the rehabilitation of families in the sense of

endangered children. Rehabilitation of the family in the city of Most now has a new form based on

interdisciplinary cooperation and free services. The limits of interdisciplinary cooperation are tied

to the client's motivation to use some of the services and to provide follow-up services. The

estabilishment of the Cochem practice significantly influenced the workload of individual experts

in the interdisciplinary team. Their work is now more based on working directly with the client

than on administration, which many involved person welcome.

The thesis can be the benefit to professionals who are considering the introduction of Cochem

practice in their cities and in the same way can be useful for the community who are interested in

the issue or are in some of the situations.
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Úvod
Cochemská praxe v České republice je novým modelem práce s rodinným komplexem, který

prochází opatrovnickým řízením. Cochemská praxe vznikla v Německu jako reakce na

neucelenost, nekomplexnost a zatíženost odborných institucí, které jsou do opatrovnického řízení

zapojeny. Dá se o ní hovořit rovněž jako o nově vzniklé filozofii, přístupu k opatrovnickým

řízením, kdy je ve středu zájmu dítě a s ním související odpovědnost rodičů za jeho řádný vývoj.

Cochemská praxe nabídla nové možnosti rodinám a rovněž odborníkům, kteří s ní pracují.

Téma jsem zvolila, jelikož pracuji jako sociální pracovnice na orgánu sociálně - právní ochrany

dětí v Mostě, který byl v roce 2016 zapojen do interdisciplinárního týmu v souvislosti s

etablováním cochemská praxe. V rámci svého pracovního uplatnění jsem byla účastna nastavování

spolupráce mezi jednotlivými subjekty a tvorby ucelené komplexní péče o rodiny nacházející se

zejména v rozvodu či rozchodu, a s tím související potřeby úpravy poměrů k nezletilým dětem.

Cochemská praxe je prvotně určena právě těmto rodinám.

Cílem mé práce je zjistit, zda je cochemská praxe jednou z cest sanace rodiny nejen v rámci

opatrovnických řízení, které se týkají rozvodových situací, ale rovněž v rámci opatrovnických

řízení, která jsou zaměřena na ohrožení dítěte v rodině.

Práce má teoreticko – empirický charakter. V teoretické části se zaměřuji na rodinu, její definici,

funkce, typy rodin a rodičovství, jelikož rodina je základním prvkem celé práce a právě o ní budeme

hovořit v dalších částech. Další část mé práce popisuje problémové situace v životě rodiny, které

jsou vhodné pro sanaci. Vzhledem k tomu, že při práci s ohroženými dětmi není doposud

cochemská praxe tolik využívána, zaměřuji se v dané části především na její prvotní zaměření,

kterou je rozvod a rozchod, opatrovnické a rozvodové řízení, dítě v rozvodu/rozchodu. Dále

popisuji termín ohrožené děti, domácí násilí a syndrom CAN. V následující kapitole se zaměřuji

na participační práva dítěte v situacích rodiného konfliktu, což vnímám jako velmi aktuální téma.

Následující kapitola popisuje vznik cochemské praxe, role účastníků řízení a principy

interdisciplinární spolupráce, dále na způsoby sanace rodiny v rámci cochemské filozofie. Za

stěžejní považuji kapitolu, která se zaměřuje na sanaci rodiny v rámci cochemské praxe na

Mostecku. Tato kapitola skýtá ucelené informace o jejím fungování a utváření v dané lokalitě a je

čerpána zejména z mých dosavadních pracovních zkušeností a odborných informací, které jsem od

roku 2016 získávala. Kapitola je doplněna o příklady dobré praxe, tedy rodin, které byly díky
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cochemské praxi stabilizovány, jelikož jim byla poskytnuta včasná a účinná intervence. Příklady

dobré praxe jsem čerpala z mých pracovních zkušeností.

Druhá část mé práce je tvořena kvalitativním výzkumem, který si klade tyto cíle: zjistit, jaký je dle

odborníků přínos cochemské praxe pro rodiny v opatrovnickém řízení, jaké jsou možnosti sanace

rodiny v rámci cochemské praxe, jaké jsou limity interdisicplinární spolupráce a jakým způsobem

se s příchodem cochemské praxe změnila náplň práce jednotlivých odborníků.

Výzkum je realizován prostřednictvím metody expertního šetření, a to za pomoci expertních

rozhovorů. Tuto metodu jsem volila především s ohledem na fakt, že cochemská praxe na

Mostecku je novou záležitostí, proto mohou výsledky cochemské praxe prozatím nejlépe zhodnotit

odborníci z různých odvětví, kteří jsou do ní zapojeni. Odbornější vhled do problematiky z

praktického hlediska jsem získávala díky své pracovní činnosti, kdy jsem se jako člen

interdisciplinárního týmu účastnila několika setkání pracovní skupiny, což mi pomohlo lépe se

orientovat v trendech cochemské praxe v Mostě. V poslední části práce jsou srovnávány

skutečnosti zjištěné zahraničními výzkumy se mými závěry.

Má práce by měla poskytnout dostatek teoretických východisek ve spojení s praktickými ukázkami

cochemské filozofie zejména těm, kteří zvažují její zavedení do svých měst, na své soudy. V rámci

pracovních zkušeností se setkávám s tím, že odborníci nemají dostatek kvalitních informací o tom,


[…]

Rodina je institucí proměnlivou v čase, proto je třeba i na situace, ve kterých se nachází, nahlížet

z aktuální perspektivy. Situace, které byly v mé práci v souvislosti s rodinou popsány, byly

definovány jako náročné. Jejich náročnost spočívá zejména v tom, že jim z většiny případů rodina

není schopna čelit sama, potřebuje k jejich zvládnutí pomoc společnosti. Z důvodu stále probíhající

proměny rodin a jejích situací je třeba stále hledat nové cesty, jak co nejefektivněji podpořit obnovu

jejích narušených funkcí. Zcela nový způsob práce s rodinami nabízí cochemská praxe.

Cílem mé práce bylo zjistit, zda je cochemská praxe jednou z cest sanace rodiny nejen v rámci

opatrovnických řízení, které se týkají rozvodových situací, ale rovněž v rámci opatrovnických

řízení, která jsou zaměřena na ohrožení dítěte v rodině. Tento cíl byl zkoumán pomocí výzkumných

otázek, které se zaměřovaly na to, jaký je dle odborníků přínos cochemské praxe pro rodiny v

opatrovnickém řízení, jaké jsou možnosti sanace rodiny v rámci cochemské praxe, jaké jsou limity

interdisciplinární spolupráce v rámci cochemské praxe na Mostecku a jaký je dopad cochemské

praxe na náplň práce pracovníků interdisciplinárního týmu v Mostě. V teoretické části byla

definována rodina, její funkce, typy a pojem rodičovství. Další část mé práce popisovala

problémové situace v životě rodiny, které jsou vhodné pro sanaci. Mezi tyto situace jsem vzhledem

k prvotnímu zaměření cochemské praxe zařadila rozvod a rozchod, opatrovnické a rozvodové

řízení. Zvláště jsem se zaměřila na dítě v situaci rozvodu/rozchodu, a to z toho důvodu, že

vzhledem ke svému profesnímu zaměření jsem považovala za důležité se tomuto tématu věnovat

v samostatné kapitole. Následně popisuji termín ohrožené děti, domácí násilí a syndrom CAN.

Další kapitolou jsou participační práva dítěte v situacích rodinného konfliktu, což vnímám jako

velmi diskutované téma současnosti. Kapitola cochemská praxe jako nástroje řešení rodinných

konfliktů a sanace rodiny popisuje vznik cochemské praxe, role účastníků řízení a principy

interdisciplinární spolupráce, dále je zaměřena na způsoby sanace rodiny v rámci cochemské

filozofie. Za stěžejní považuji kapitolu, která se zaměřuje na sanaci rodiny v rámci cochemské

praxe na Mostecku. Tato kapitola skýtá ucelené informace o jejím fungování a utváření a byla

čerpána zejména z mých dosavadních pracovních zkušeností a odborných informací. Kapitolu jsem

doplnila o příklady dobré praxe, které jsem následně zhodnotila.

V empirické části práce jsem za použití kvalitativního výzkumu zkoumala cíl mé práce. Výzkum

byl realizován prostřednictvím metody expertního šetření, a to za pomoci expertních rozhovorů.

Rozhovory byly uskutčněny s pěti experty, kteří jsou součástí interdisciplinárního týmu na
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Mostecku. Z rozhovorů byla vybrána data, která se týkala limitů, přínosu, možností a změn, které

cochemská praxe přinesla. Data byla rozčleněna do následujících kategorií: sdílené rodičovství

jako návrat k rodičovství, cochemská cesta k sanaci rodiny a i my jsme pro to museli něco udělat.

Odborníci se shodují na tom, že cochemská praxe má přínos pro rodiny v opatrovnickém řízení.

Jedná se zejména o obrat k rodičovství pomocí nově vytvořených sociálních služeb a edukace

rodičů. Celý systém funguje na základě interdisciplinarity, je návazný a bezplatný, což přináší nové

možnosti i v rámci sanace rodin ve smyslu ohrožených dětí. Sanace rodiny má v Mostě nyní novou

formu založenou na interdisciplinární spolupráci a bezplatných služeb. Limity interdisciplinární

spolupráce jsou založeny na překážkách ze strany klienta, kdy se jedná především o míru jeho

motivace k využití některých ze služeb, dále je interdisciplinární spolupráce ohrožena výpadkem

některé ze služeb, která by mohla být těžko nahrazována. Příchod cochemské praxe výrazně

ovlivnil náplň práce jednotlivých odborníků interdisciplinárního týmu. Odborníci se shodují na

tom, že přínosem je zejména větší vhled do problematiky opatrovnického řízení prostřednictvím

získávání nových informací, potřebě setkávání se s dalšími odborníky. Práce je nyní dle odborníků

více založena na přímé práci s klientem než-li na „papírování”, což mnozí vítají. Stanovené

výzkumné otázky byly prostřednictvím výzkumu zodpovězeny.

V následující kapitole byly srovnány výsledky především zahraničních výzkumů s výsledky mé

práce. Výsledky výzkumů se shodují. V rámci této kapitoly jsem se zamyslela nad tím, jaké další

výzkumy v oblasti cochemské praxe by bylo možné koncipovat tak, aby mohlo být téma dále

zkoumáno a tím mohlo docházet k jeho rozvíjení.

Má práce může pomoci odborníkům, kteří zvažují zavedení cochemské praxe do svých měst, na

své soudy, jelikož poskytuje dostatek objektivních a ucelených informací o tom, co cochemská

praxe znamená a co je jejím přínosem. Práce je stejným způsobem využitelná pro veřejnost, která

se o danou problematiku zajímá nebo se zrovna nachází v některé ze zmíněných situací. Pohled

rodičů a dětí na cochemskou praxi by mohl být předmětem dalšího zkoumání.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1 - Edukační leták Okresního soudu v Mostě

Příloha č. 2 - Rodičovský plán

Příloha č. 3 - Vzor informovaného souhlasu
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