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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Obsahuje cochemská praxe na základě Vašeho rozboru tématu nějaká rizika a nedostatky?
2. Co byste zpětně změnila na koncepci diplomové práce, pokud byste mohla?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):
Diplomantka si vybrala téma, které je v ČR dosud poměrně nové, bezprostředně souvisí s jejím
profesním zaměřením a odbornou angažovaností v reformě opatrovnických řízení a péče o ohrožené
děti na Mostecku. Tím se jí podařilo propojit nejen odborný a profesní zájem, ale také vzhledem k
novosti zkoumaného přístupu přispět užitečnými informacemi k osvětě a inspiraci v této oblasti jak v
odborné, tak laické veřejnosti. Jde o téma mezioborové, epistemologicky se autorka pohybuje na
pomezí sociální pedagogiky, sociální práce a práva.

Téma otevírá diplomantka tradičně uchopeným vydefinováním rodiny, dále se zaměřuje na obtíže a
rodinného soužití včetně rozchodů a rozvodů. Vzhledem k zaměření výzkumu se věnuje též
opatrovnickému řízení, roli jednotlivých aktérů v něm a také sociálně právní ochraně dítěte a situacím
jeho možného ohrožení. Vazba na téma práce zde vyznívá spíše implicitně a je poplatná spíše tradici
uvažování o tématu v oblasti sociální práce.

Zajímavé, analyticky dobře uchopené s větším autorským vkladem je představení participativních práv
dítěte v situací rodinného konfliktu, což již více souvisí s pojetím cochemské praxe, ústředního tématu
práce. Samotná kapitola, která je této problematice následně věnována (Cochemská praxe jako nástroj
řešení rodinných konfliktů a sanace rodiny) je informačním přínosem, neboť systematicky soustřeďuje
poznatky a zkušenosti s tímto relativně novým a progresivním nástrojem práce s rodinou. Také
názorně ukazuje úlohu jednotlivých účastníků pomáhajícího procesu. V této části práce se již ukazuje
vazba k sociální pedagogice. Zejména jde o potenciál cochemské praxe ve vztahu k paradigmatu
sociální pedagogiky označovanému jako „pomoc ke svépomoci“. Zkušenosti s aplikací přístupu na
Mostecku jsou obsahem další kapitoly, kde autorka nejvíce zúročuje svoji zkušenost a skrze výstižné
příklady dobré praxe ukazuje a hodnotí rozmanité způsoby využití přístupu. Tyto ilustrativní možnosti
mohou být vodítkem pro praxi.

V empirické části jsou prezentovány výsledky expertního šetření, jehož cílem bylo zjistit, jak přínosy a
limity cochemské praxe v regionu Mostecka hodnotí odborníci, kteří se této praxi věnují. Autorka se
musela vyrovnat se situací kolem vyhlášení nouzového stavu z důvodů epidemie covid-19, přesto
získala pro výzkum relevantní odborníky. Cíl byl rozvinut prostřednictvím 4 výzkumných otázek, na
které autorka adekvátně a na odpovídající úrovni zobecnění odpověděla shrnutím výsledků získaných
procesem otevřeného kódování. V empirické části také oceňuji přehlednou prezentaci kategorií a kódů,
pozitivní je zařazení diskuse s vybranými třemi zahraničními výzkumy, které potvrzují nálezy autorky.
Zároveň zde ale mohly být uvedeny také limity vlastního šetření. Je škoda, že chybí explicitní
doporučení pro praxi měst a regionů, která by chtěla cochemskou praxi zařadit do nástrojů práce s
rodinami v náročných situacích, přesto považuji informační potenciál práce za značný.

Autorka zvládla bez obtíží odbornou terminologii, jazyková a stylistická stránka je bez zásadních
nedostatků, jen místy se objeví stylistická neobratnost, např.: „Sanace rodiny má v Mostě nyní novou
formu založenou na interdisciplinární spolupráci a bezplatných služeb.” (s. 82). Občas se v práci
objeví překlep (např. i v abstraktu, který je „výkladní skříní“ práce a je jinak velmi dobře zpracován).
Formátování práce mohlo lépe pracovat s nadpisy a výčty, také některým pdf přílohám mohla autorka
věnovat po stránce formální více pozornosti.

Závěr: Předložená práce celkově odpovídá požadavkům, přináší nové poznatky i podněty pro rozvoj
sociálně pedagogické praxe při práci s rodinami.
Doporučení k obhajobě: doporučuji.
Navrhovaná klasifikace: velmi dobře (v případě úspěšné obhajoby i lépe).
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